phael. disputat. 3. quaestio. 7. numero 19. Et praeterea illud quaeri potest, an reflexio illa nominis, quam fecit Antonius, ex eo fiat, quia ita ab initio inter contrahentes actum est, vel praeter spem, & ex accidenti ad contingat, & praesertim addita illa circumstantia, quae deest in editione D. Raphaelis, & extat apud Cardin. *loc. cit. numero 84. Cuius Pietro promette a Giovanni, che in caso che Antonio non gli rimetta il suo effetto nella fiera seguente, vuole esser obligato lui*, quia hac clausula addita multo magis apparere videtur ea intentione cambium celebratum fuisse, ut eo loco pecunia repetretur, quod constitucio Pij V. vetat. Ego igitur his perpensis in re quae tam late patet, & cuius abusus multorum facultates evertit, generalem aliquam constitutionem summi Pontificis, Pastoris, & Arbitri omnium adhuc desiderarem, quae regula hac in re esset iusti, vel iniusti, quod est proprium legis *l. 2. ff. de legib. & has cambiorum recurrentium nundinas, nundapaciones, versuralque saltem inter eosdem prohiberet, & subveniret constitucioni D. Pij V. quae sublimitibus, arguere laceratur exemplo Iustitiani in l. ult. Cod. mand. 54*

Et enim mihi semper occurrit, repetam enim, ut melius explicem, quod dicebam numero 27. acceptationes, & adnotationes, quibus campfores in nundinis utuntur nulla pecunia intercedente, non sufficere, ut venditor vere, & formaliter contractum, sive permutatio sit, sive emptio, ex parte sua implevisse censetur. Venditor enim sub formalitate venditori non tenetur solvere, sed tradere, *l. 1. & l. 11. §. 1. ff. de act. empt. ubi Ulpianus recensens ea, ad quae venditor tenetur, & in primis, inquit, ipsam rem praestare tenetur, id est tradere. Cui manerit cum nudis adnotationibus, & novationibus satisfieri non possit, traditio enim naturalis est, & alicuius rei ideoque existentiam rei desiderat *l. 20. & 43. ff. de acquir. rer. dom. consequens est his fictis solvendi modis primum cambium, agitur enim de cambijs, quae recurrunt ex parte venditoris vere, & proprie perici non posse, etiam si maxime velit campfor hoc modo sibi satisfactum esse. Proinde si verum est recambium iniri non posse, nisi periciatur primum, ut asserit discretissimus campforum patronus disp. 3. quaest. 3. & alijs locis, & hoc perici non possit nisi traditione rei, emptio enim est, planè sequitur non perfectò primo cambio illa, quae sequuntur, non consistere. Porro primum cambium illis civilibus solvendi modis perici non posse exemplo magis demonstrabitur. Si Titius emeret à Cajo oves centum praestandas in nundinis alicuius pagi veluti Sancti Stephani, in quo bis in anno habentur boum, & pecudum nundinae celeberrimae, easque illi tempore traditioni praescripto acceptas ferat, nemo dixerit Caium ex parte sua perfectisse contractum, quia hoc potius est ab eo dicendum *d. l. 5. de resc. vend. & consequenter si eas ea lege emat, ut quia Caius nec habet, neque habiturus est in loco, quo tradere debet, illas illi acceptas ferat, vel ex donatione, vel ex novatione, nemo dixerit hic empionem ovium esse, vel intelligi posse, quia non tantum deficit res, quae venit, sed etiam voluntas emendi *l. domum. 57. de contr. empt. l. 1. de barel. & act. vend. & d. l. 5. de rescind. vendit. Idemque prorsus est, si Titius totidem oves cum Cajo permutat et tradendas in dicto pago, ubi Caius nullas oves habet, vel habiturus est, ea etiam lege, ut Titius illas ei receptas ferat. Nemo enim dicit hic permutacionem contractam esse, quia deficit eo in loco id, quod est extremum permutacionis, quae ad sui substantiam rem utrinque desiderat *l. 1. de rer. perm. l. 5. §. 1. ff. de praes. verb. Hoc verò prorsus fieri in hoc cambio recurrit, quod nudis adnotationibus, & novationibus peragitur, manifestum est. Ex quibus patet vulgare illud pertugium, scilicet solum videri, quocumque modo creditor sibi volverit esse satisfactum ex *l. 9. §. 1. de pign. act. l. solus. de reg. iur. & alijs*, tutam non esse, quia hæc, & similia iura non pertinent ad hanc speciem, in qua non agitur de solutione simplici, sed de ea ex qua pendet validitas contractus, & quae praestare debet materiam commutationis, sine qua consistere non potest: & consequenter hic non sufficit qualicumque ratione posse solvere, sed ea solutione opus est, quae existentiam rei, & extremum huius permutacionis involvat, ut sentium Sarmient. Lupus, & alij apud Roderic. de ann. reddit. lib. 3. qu. 5. numero 17. dum dicunt solutionem hanc naturalem esse oportere, iuxta legem *49. ff. de solus. & scripturam non sufficere. Quod puto etiam sensisse Comit. *loc. cit. dum ait, materiam cambiij esse metallicam. Alioqui si nudis novationibus, & renovationibus res peragitur ministerio campforis, ut est usitatum, evertitur, & praerogatur natura hu-*******

Us emptionis, quia esset emptio sine re, qua venit, contra leges 8. & 97. de contr. empt. & venditor qualis estis, qui accipit cambio, & tenetur tradere, nulla re tradita perficeret contractum contra *dictam legem 11. §. 1. de act. empt.* denique illud esset perficere cambium, quod verè est ab eo discedere, ut dictum est ex *dicta lege 6. ff. de rescin. vendit.* Quæ camplores, & campforum patroni suis argutiis mutare non possunt. Porro cum his fictis solvendi modis, qui adnotationibus tantum, & pennis puta Aquilæ, vel accipitris fiunt, facilis sternatur via malis campforibus exercendi cambia ipsis Ethnicorum usuris graviora, optimam arbitror fore legem, quæ hos fictos solvendi modos ab hoc genere negotiationis removeret, & ea tantum cambia probaret, quibus verè pecuniæ traiciuntur, congruenter veterum sententia qui putant lucrum ex cambio admittendum esse ob operam dumtaxat campforis in traiciendis, & reducendis pecunijs, ut Conrad. Cajet. Ioann. de Medin. Sot. Navarr. & alij apud D. de Turr. in *quest. 13. num. 119.* quos tamen ipse non probat, & cautè legendos esse scribit, cum ipse potius, bona ejus venia dixerim, cautius legendus sit, scilicet nihil tribuens transportationi pecuniarum, ex qua tamen certior, & tutior titulus lucri in cambijs deducitur, quàm ex ea, quam jaçtat copia pecuniæ in locis inter quæ cambia celebrantur, siquidem hic titulus incertus est, quia & incertus est pecuniarum valor, ut notat P. Layman. *tract. 4. c. 19. n. 8.* & infra examinabitur.

Præterea mihi valde difficile est, illud solve tibi ipsi. Neque enim de cælo descendit, ut de *nosce te ipsum* Iuvenalis dixit. Cum ex aliqua pecunia hæc solutio fieri debeat *l. divortia. 35. de negot. gest. l. 9. §. sicut autem. de admin. tut. cede* ex qua pecunia, id fieri possit. Non ex pecunia campforis cui litteræ directæ sunt, quia nemo potest ex proprijs pecunijs sibi ipsi solve *l. 22. §. si mandaverim ff. mand. & docet ipse D. Raph. disput. 1. quest. 23. num. 7. & 8. & disputat. 3. quest. 8. num. 17.* ita ut mirum sit Scortiam aliud scripsisse *d. Theor. 291. vers. ubi non ex alienis invito domino l. 13. ff. si cert. per. l. 94. de solut. non nudis nominibus, & acceptilationibus, ut ostendimus, quia illæ adnotationes non possunt supplere materiam veræ permutationis, vel emptionis. Imò nec etiã in mea sententia, quæ etiam est Molin. *disput. 401.* sufficeret, si campfor nomine debitoris à se ipso pecunias acciperet novo contracto cambio, & ex his sibi solveret, quia hoc commento nihil aliud haberet, quàm quod habebat, atque ita præverteretur finis propter quem emptio, & permutatio jure genium introducta est, tametsi id camplores facere non soleant, cum plerumque nullas pecunias habeant in nudinis: & ridiculus esset, qui hoc faceret. Nulla igitur hic solutio intelligi potest quæ sufficiat ad implendum contractum, unde necesse est litteras redire inanes, nulla scilicet facta vera solutione in loco destinata solutionis. Nec cessat obiectio, si dicant in his cambijs deduci genus monetæ imaginariæ, id est, *scutos marcarum*, quos camplores in nudinis cudunt, & ex quibus sibi solve re possunt, ut bellissime docet idem D. Raph. *disput. 2. qu. 18. num. 142.* ubi ait, nullibi pretiosus monetæ genus cudi, non ideo magis dici potest debitor habuisse propria pecuniam in nudinis, qua cambium implere possit, quod illi dicunt perficere. Qua deficiente consequens est, quod sæpius dixi, cambium constare non potuisse. † Et præsertim admissio quod ait, *loc. cit. num. 31. & disput. 1. qu. 23. in fin.* hujusmodi pecuniæ genus nihil aliud esse, quam obligationes, & nomina debitorum. Nam cum in nudinis contractandi nihil aliud debitor conferat, quàm quod se efficaciter obligat ad solvendum *l. si nomen q. ff. de hered. vel act. vend. l. 7. §. ult. C. de evict.* hinc loqui videtur debitorem ex cambio, qui hanc obligationem in platea aliqua contraxit, nihil aliud in hoc commercium conferre, quàm passivam obligationem ad solvendum in nudinis, quod promissit non secus, ac si pecuniam mutuam accepisset eodem loco solvendam ut in *lib. 6. ff. de ea quod cert. loc. & l. qui Roma. in pri. de verb. oblig.* Et proinde secundum illius doctrinam commercium hoc magis mutui dationi, quàm venditioni accedere. Et dum in nudinis ministerio campforis contracto novo cambio idem debitor iterum obligatur solve re eisdem scutos marcarum cum lucro cambijs, & provisionum, nihil aliud contulisse, quàm facultatem se rursus obligandi, & novi nominis contrahendi, unde possit primo satisfacere, & hac ratione obligationem obligatione dissolvere, quod genus cambijs siccum esse, & sua impossibilitate cadere disertissime docet Emin. P. de Lug. *dicta disp. 28. num. 95. & 96.* ubi ait neutrum cambium valere. Et cum hæc fraus ferè à campforibus sub ea formula *pagate à voi stesso*, & sub illo numerorum genere exercetur. Et hoc commento constituto Pij V. ferè inutilis fiat, publicè expedire arbitror istud *solve tibi ipsi* & illud*

imaginariæ pecuniæ genus constitutione aliqua prohibere.

Occurrit etiam quod paulò ante, & alijs locis dixi versuram olim apud Ethnicos prohibitam fuisse, id est, alieni num cumulatam usuris novo ære alieno dissolvere, ne cives suis facultatibus everterentur. Id vero in cambio *della ritorsa* fieri spontè admittunt, qui hoc genus cambijs tæuentur, ut D. Raph. *disp. 3. q. 1. n. 4.* ubi ait, in hac specie cambijs debitorem primum cambium non dissolvere, nisi ope, & ministerio novi cambijs contrahendi in nudinis cum eodem creditore. Et tamen in versura est aliquid reprehensionis dignum, ut scribit Cuiac. in *lege 1. de usur. ad Pap.* ubi postquam dixit regulam iuris esse usuras usurarum non deberi, subiicit hæc verba. *Huius regulae due sunt fraudes: una appellatur anatocismos, & utraque fraus coerceretur legibus, vel constitutionibus: anatocismos est, si usura, qua debentur, per stipulationem redigantur in sortem, vel sicut fors, quod re ipsa est usurarum usuras exigere, & merito prohibetur l. ult. C. de usur. Alia fraus est versura, ut si sumas ab aliquo pecuniam sub usuris, qua ei solvas usuras debitas.* Hæc Cuiacius. Ex quibus videtur hoc genus cambijs reprehensione dignum, in quo utraque fraus adhibetur, id est, sit versura cum anatocismo, quod sine ullo scrupulo admittunt auctores contrariæ sententiæ; Scortia, Naldus, Salvat. & alij prætermissis D. Raphael passim, & præsertim *disp. 1. q. 13. n. 123. & disp. 3. q. 9. n. 64. & q. 11. n. 75.* ubi ait, hoc licitum esse, etiam si tandem excederet decuplum eius quod debitor primo loco habuit à creditore, & ultra. De quo alio loco meam proferam sententiam. Nunc subijcio tantum, quod congruenter huic rei scribit Budæus in *adnot. l. ult. ff. de pign. act.* ubi explicans illud Terentij in Phormione *versuram solves*, sic ait. *Simili ratione at que solent, qui ut Syngraham unam dissolvant pecuniam mutuum maiori sortem iterum accipiunt: in dies enim deteriorum suam conditionem faciunt, quod frangi homines facere non solent.* Huiusmodi commentis multos quotidie videmus fortunis omnibus everti, qui dum tueri in publico fidem suam volunt, ære alieno se obruunt, quoad extremum fidei labefactata, cum iam versuram facere non possunt, aut foro cedere, aut solum etiam vertere cogantur. Quis igitur mecum constitutionem aliquam non desideret quæ huic malo remedium adhibeat?

Occurrit etiam quod dicebam *num. 33.* illicitum etiam fuisse ijs, qui usuras licitas esse putabant, decem dare, ut undecim recipiant, ut constat ex *l. si tibi ff. de pact. & lib. 11. §. si tibi ff. si cert. per. nisi* aliquid factum, vel obsequium intercedat, ex quo hæc inæqualitas compensetur, quod in hoc genere cambijs deprehendi non potest. Quæ obiectio non satis vitari potest, si dicant hæc jura loqui de obligationibus, quæ re contrahuntur, in quibus receptum est neminem obligari posse ultra quam datum, & acceptum est: cambium vero cum sit species quedam emptionis non re contrahi, sed consensu *l. 1. in fin. de contr. empt. l. 2. in princ. ff. de obligat. & act.* Etenim in primis illis probandum in cambio *della ritorsa* de quo quærentur, emptionem contrahi, obstant enim, quæ dicebam *num. 26.* deficere scilicet in hoc commercio animum, & finem emendi, & materiam veræ venditionis, quæ fictionibus & cautionibus suppleri non potest. Et præterea fas esset nudo emptionis titulo pro minori summa maiorem stipulari certo loco præstandam, quod esset usuris via in pandere, & inutilis esset earum prohibitio.

Neque movere, quod ait D. Raphael *loc. cit. num. 116.* id non pcedere in cambio reali, quia ille excessus non sit considerabilis, ut lucrum, sed in vim proportionis maioris copie pecuniarum in loco, in quo solvi debet, quia si ille excessus admittitur in cambio ob maiorem copiam pecuniæ in loco destinatae solutionis, ut affirmat, admitti etiam debet in mutuo, quod negat, siquidem eadem sequitur inæqualitas, idem excessus re ipsa in necem debitoris, eademque futura est copia, vel inopia pecuniæ, si eodem loco destinata sit solutio sive cambijs, sive mutui. Nam etiam in mutuo potest creditor se indemnem servare, cum non teneatur deterius recipere, *l. 3. ff. de reb. cred. neque gratis sumptus, & pericula pati, ut tradit Conrad. de contract. quest. 49. suppl. 4. vers. dicendum.* Jacob. Graff. *par. 2. cap. 110. num. 4.* Joan. Bapt. Conrad. in *tract. de camb. in fin. vers. ultimus dicitur*, & fuffimè Medin. *de usur. quest. 6.* ubi docet mutantem non minus quam campforem in istdem circumstantijs posse ex suis sumptibus, & laboribus lucrum consequi, licet non ex mutuo.

Et hoc argumentum non dissimulandum, sed solvendum præcipue fuit D. Raphaeli, qui ad iustificandum

contractum cambij huic majori copiae pecuniarum in loco destinatae solutionis totus adhaeret, & innititur, & nihil, vel parum tribuit traiectioni pecuniae. Nam virorum doctissimorum ingenia exercuit, ut Soti, Molinæ, & Salas apud Cardin. de Lug. d. disput. 28. sect. 3. num. 42. ubi ait, hoc argumentum etiam in facilioribus terminis idest, cum pecunia diverso dumtaxat tempore solvi debet, difficile est Cui ut respondeat num. 53. ait, *differentia rationem esse, quia in cambio locali intervenit virtualis traiectio, & affectatio pecuniae, quae sunt actiones distinctae a pecunia, & digna pretio, & haec actiones possunt habere minorem, vel maiorem valorem, quia possunt aequivalere pluribus, vel paucioribus pecunijs propter diversas circumstantias, quae concurrunt: quando autem pecunia reddenda est eodem loco diverso tempore, nihil aliud intervenit nisi pecunia, quae non potest vere habere diversum valorem, cum non aequivalat pluribus, vel paucioribus rebus eiusdem valoris: propter dilationem vero temporis nihil potest sine usura accipi, & ideo non restat verus titulus ad plures illas pecunias exigendas: & quidem si ille titulus simul approbaretur, aperiretur latens porta accipiendi lucrum ex mutuo, quando tempore solutionis maior speratur futura copia pecuniae. Quibus verbis Cardinalis videtur totum hunc titulum reducere ad traiectionem, & affectationem pecuniae, parum congruenter, (ni fallor,) ijs, quae scripsit n. 46. ubi ait, inaequalitatem valoris extrinseci in diversis locis sufficere, ut plus exigere liceat, ubi est maior eiusdem pecuniae copia. Sed quod certissimum puto ex illis non dissolvitur, quod objiciebam, quia Cardinalis agit de ea pecunia, quae datur solvenda eodem loco, meum vero argumentum est de pecunia, quae alio loco solvi debet, quod per se non est illicitum, imò iure permittitur, ut si Ephesi, vel Capuae dari oporteat, quod si Ephesi, & I. centum Capuae, ff. de eo, quod cert. loc. & docet Turrian. disp. 60. dub. 2. n. 1. potest enim id esse ut le promissori § si quis agens, vers. ideo autem, Inst. d. act. l. 2. ff. de eo, quod cert. loc. Vnde cum huic mutui dationi accedat quoque traiectio, & affectatio pecuniae, quae sunt actiones distinctae ab ipsa datione mutui, & non minus aestimationem in mutuo recipiunt, dicendum videtur in hoc mutuo locali idem, quod in cambio locali statuendum esse, & proinde in iisdem circumstantijs utcumque contractum valere, quod in sententia eorum, qui hunc titulum admittunt negari non potest, quia non tenetur creditor minus, & deterius accipere, ut dictum est. Sanè admissio hanc titulo in mutui dationibus magna aperitur via fenori, facile enim posset quis Massae, vel Savonae decem dare, ubi est minor copia pecuniae, ut undecim recipiat Genuae, ubi est maior, ita ex mutuo lucrum capere, quod per se est illicitum.*

Et licet non autem hunc titulum à cambijs rejicere cum 61 de copia vera, & realiter existentis pecuniae agitur, ex qua solent rerum pretia augeri: non videtur tamen admittendus in ijs cambijs, quibus scuti mercatorum agitantur. Etenim me in primis movet, quod hoc genus pecuniae imaginarium est, & in nominibus consistit, ut admittit D. Raph. multis locis. Proinde quamvis fictione quadam, & ad effectum exactiois, & petitionis videri possint esse illius loci, ubi peti, & exigi possunt, l. quare, ff. de sol. Uere tamen non continentur loco, neque sunt alicuius loci l. 50. §. 1. ff. de indic. l. 92. de leg. 3. Et sequuntur campiores l. 17. & 54. de pecul. Vnde eunt, redeuntque cum ipsis cambijs, & ipsi abeuntibus tanquam nebulæ, spectra evanescent. Secundò, quia ex his nominibus, & syngraphis neque commodum, neque incommodum bono communi interitur, neque penuria, vel copia urbibus, & foro invehitur, ut observat P. Justinian. quest. 5. num. 8. Tertio, quia incertum est, an in loco, in quo solvi oportet, futura sit maior, vel minor copia pecuniae, imò aliquando minor esse potest, & tamen campiores semper minus numerant, quam sint recepturi. Denique quia hæc supposita abundantia pecuniae, quae iactatur esse in mundanis, affectata est: & non ex adventu alicuius classis ex India auro, & argento onustæ, sed ex conspiratione campiorum cum suis syngraphis, & scarratacijs, ut vocant, convenientium, ut scripto tantum, & adnotationibus videri possit à se ipsis exegisse, & solvisse sibi, quod syngraphis continetur, cum tamen verè nullum, vel rarum numisma appareat, vel numeretur. Ex quibus absurdum videtur, imò ridiculum in arbitrio campiorum esse brevem, & imaginariam copiam pecuniae in oppidum aliquod forsitan decem, vel viginti millibus passuum à loco contractus distans inducere, ut hac ratione minus dare, & plus recipere possint. Quamobrem merito dici

potest hæc maior copia huius imaginariae pecuniae prae-
textus esse ad tegendam horum cambiorum inaequalitatem.
Hinc bona se offert occasio refellendi, quod idem D. 62
Raphael confidenter ait, eod. loc. num. 83. & 84. In cambio summam rerum aequalitatem inveniri, ideoque contractum esse quocumque alio iustiore, & disputat. 2. quest. 18. num. 14. esse contractum omnium iustissimum. Nam certum in primis est dari contractus, qui sine controversia saltem non minus iusti sunt, quam cambium. Quo iure in primis ceteri debet commodatum in quo illud ipsum, quod commodatum est, reddi debet. Inst. quib. m. d. re contr. oblig. §. item j. l. si ut certo §. usque adeo ff. comod. etiam si nummi commodati sint. Nam & ditijs cautia interduo commodantur nummi, l. 4. ff. eod. l. si ego in fin. ff. si cert. pec. Quod & de deposito dicendum est, in quo etiam, nisi transigrediatur fines depositi, iisdem nummi restituendi sunt. l. 1. §. si pecunia ff. de pos. l. 24. ff. eod. l. 3. ff. de in lit. iur. Nulla vero maior aequalitas excogitari potest, quam si eadem nummorum corpora restituantur. Nihil enim tam naturale est, quam eo modo quodvis dissolvere, quo colligatum est, l. 35. & 153. de reg. iur. & l. 80. de solut. & liber. Constat igitur contractus esse, qui saltem non minus iusti sunt, quam cambium.
Præterea ex d. l. 80. de solut. tametsi D. Raph. id neget 63 n. 91. & 92. colligi potest contractum mutui, si conferatur cum cambio, saltem non minus iustum ceteri debere, quod probò, quia non potest in contractibus maior aequalitas inveniri, quam si tantundem reddatur: sed in mutuo tantundem redditur, ut constat ex d. l. 80. Cuius verba sunt: *Prone quodque contractum est, ita & solvi debet: veluti cum mutuum dedimus, ut retro pecunia tantundem reddi debeat.* Non igitur in cambio maior iustitia inveniri potest, quam in mutuo. Porro cum quero de mutuo, intelligo de mutuo vere mutuo, & sceleris puro, id est fenoris.
Imò illud tantundem, quod iactat in cambio, & posuit 64 in definitione cambij, longè inferius, & periculosius esse eo, quod venit in mutuo, facile demonstrari potest rationibus ex eius natura petitis. Prima est, quia mutuum in ijs tantum rebus consistit, quae in genere suo functionem recipiunt l. 2. §. 1. ff. si cert. pec. Et proinde in eo id agi intelligitur, ut eiusdem generis, & eadem bonitate reddatur, quae creditum est l. 3. ff. eod. In cambio verò id prestandum est, quod convenit, l. 1. & 11. §. 1. ff. de act. empr. l. 1. de rec. perm. Secunda est, quia ex mutuo non potest quis ultra quam accepit obligari, d. l. 11. §. si tibi ff. de reb. cred. d. l. cum. ultra C. de non num. pec. Petr. Gregor. de usur. lib. 1. cap. 3. num. 7. & Cardin. Mannic. de rac. & ambig. convent. lib. 8. tit. 35. nu. 13. Etnos diximus quest. 6. num. 12. Quod in cambio non est constitutum, cum sit emptio, & emptioni similis, in qua saltem dantur quidam pretij gradus, intra quos iustitia consistere potest, quod in mutuo receptum non est, cui nec tantillum accedere potest. Tertia, quia mutuum natura sua mercedem respicit, ut ex Nonio Marcello, & Cujacio dixi d. qu. 6. n. 14. Sed cambium non respicit mercedem, ut admittit idem Raphael ead. disp. 1. quest. 8. num. 24. Vbi ait, provisiones, quas vocant, cambijs ingenitas esse. Quarta ratio est, quia cambio potest aliquid iniuste accedere, quod non sit ulura, sed iniustitia tantum, sed mutuo quicquid iniuste accedit ulura est, quae plus est, quam iniustitia, ut patet, ergo mutuum natura sua magis respicit omnem excessum, quam cambium. Quinta, & ultima est, quia in mutuo ex utraque parte venit res, siquidem utre contrahitur, ita re dissolvitur, d. l. 80. de solut. facilius verò, & certius est aequalitas inter res eiusdem generis, & bonitatis, quam inter rem, & pretium, ut patet in emptionibus aliarum rerum, in quibus frequentissimè lites, & quærelæ de iniustitia pretij, ut in tit. ff. C. de refe. vend. Vnde receptum est, publice utilitatis causa, ne sub prætextu paulo maioris, vel minoris pretij vendiciones rescindi possint, l. 8. C. eod.
Neque magnum pondus habet, quod pretia cambiorum lege taxari soleant, quia hoc ipsum ostendit cambij, 65 tantundem imperfectius esse, cum indigeat taxatione, cum mutuum natura sua illud exactissimè servet, & retineat, vel non est purum mutuum, & præterea, quia hoc in cambijs perpetuum non est, neque pro omnibus locis. Neque enim si Genuae id sit, aliz gentes hac lege tenentur, l. ult. de iurisd. omni. iud. sed ut plurimum, & frequentius relinquitur arbitrio, & solertia contrahentium, ut in constituendis pretijs aharum rerum. Denique quia hæc taxatio, licet publica sit, & publica auctoritate fiat, pendet tamen ex hominum iudicio, & arbitrio, quod falli potest, & fallere: & pendet ex circumstantijs quam

etiam futuris, quæ incertissimæ sunt, ut ipse scribit, *eodem loco num. 115.* & quarum nulla datur, vel dari potest certa scientia, ex quo sequitur ex constitutione illa pretij certam, & infallibilem æqualitatem in contractu cambij deduci non posse. At in mutuo, etiam pecuniæ, cum nummi, ut res quædam commutentur cum nummis eiusdem numeri, generis, & bonitatis, palam est longe certior, & undequaque tutiorem æqualitatem, id est, arithmeticam inveniri, in qua posita est iustitia commerciorum, ut docet Aristot. *Ethic. lib. 3. cap. 4. & 5.*

66 Qua ratione nihil movet, quod ait, *num. 91.* in cambio maiorem æqualitatem inveniri, quam in mutuo, quod res consistentes in pondere, numero, & mensura, ipsa pecunia comprehensam numquam in eodem statu valoris permanent, sed sapissime immutentur: in cambio vero veniat *scelus marcarum*, qui certam, & invariabilem habet æstimationem. Nam si res sit de ijs, quæ pondere, & mensura constant, certum est in his æqualitatem tutius servari in mutuo, quam in permutacione earundem specierum, magis enim simile est triticum tritico, quam triticum hordeo, vel vino, in quibus consistit permutacio. Si verò res sit de pecunia, de qua hic agit, constat non minus scelus marcarum ex copia, vel inopia variam recipere æstimationem, ut tradit ipse D. Raphael. *eodem quest. 13. num. 115. & 116. & numer. 122.* In quo videtur contraria docuisse. Nam, ut ostendat in cambio maiorem æqualitatem inveniri, quam in cæteris contractibus etiam mutui, asserit scelus marcarum, qui ut res, & merx quædam in cambio venit, habere certam, & invariabilem æstimationem, & hac in re superare mutuum, in quo veniunt res, quarum pretia in eodem statu nunquam manent, sed ex pluribus causis sapissime mutantur *lege 4. de eo, quod cert. loc. ut vero excludat inæqualitatem, quæ est in cambio inter datum, & id, quod campfor stipulatur in loco, quo solvi debet, ait hunc excessum non esse considerabilem, ut lucrum, sed in vim proportionis maioris abundantia in loco, in quo destinatur solutio, & proinde admittit scelus marcarum propter huius pecuniæ copiam minus valere, consequenter non esse semper minus, & eiusdem æstimationis, & ex causis extrinsecis etiam mutari, ut res aliæ, in quibus mutuum consistit: esse verò invariabilis æstimationis, & ex minore, vel maiore abundantia plus, vel minus valere, contraria sunt, & simul consistere non possunt.*

Sed ut rem ex iure agamus non ad hominem, tantum abest, ut hac in re cambium superet mutuum, quin potius superetur a mutuo. Etenim hæc instabilitas, & variatio extrinsecæ pecuniæ, quæ facit in cambio, ut illi inæqualitas irreptura sit, nisi ad proportionem huius variationis pretium statuatur, ipsomet D. de Turri auctore *loc. cit.* nihil pertinet ad æqualitatem, vel inæqualitatem includendam, vel excludendam in mutuo, siquidem in eo exactissime servatur æqualitas, si totidem nummi reddantur, quos fuerunt crediti, dummodo sint eiusdem generis, & bonitatis: imò non alia ratione æqualitas servari potest, ut dixi *quest. 1.* secutus potissimum Antonium Fabrum Præsidem Sabaudia, qui id docet *lib. de variar. nummul. debit. solut. cap. 5.* & Doctissimum Cuiacium in *dich. lege 2. §. mutui datio col. 3.* qui ait: *In rebus tamen similibus, non ergo in dissimilibus mutuum consistit leg. 31. ff. loco similes sunt res, quæ sola quantitate consentur: nihil est tam simile solidis quam solius, nec videtur aliud pro alio solvere, qui pro decem aureis quos accepit, totidem alios aureos reddit, si modo sint eiusdem generis.* Et post pauca. *Non mirum autem etiam si aucta sit aureorum potestas si debitor liberetur totidem nummos reddendo eiusdem firmæ, & qualitatis.* Hæc Cuiacius. Ratio verò evidentissima est, quia licet illi nummi, quos mutuos dedi, mihi neque crescant, neque decrescant, cum sint debitoris, nummi tamen, qui mihi debentur in genere, & eiusdem generis, mihi crescunt, & minuuntur ad proportionem aliarum pecuniarum, quia hoc nomen in metis bonis est, unde possum illud vendere *l. 4. & 6. ff. de hered. & act. vend.* Proinde cum solutio, ut perfecta sit, debeat ex quo respondere ei, quod debetur, consequens est, aucta, vel diminuta aurosum facultate debitorem totam reddere debere, quot accepit, quia nummi illi, quos reddidit, neque plus, neque minus valent, quam ij, qui mihi in genere debentur. Quare cum in mutuo non tantum concurrat valor, sed etiam numerus, constat in mutuo exactissime, & ex ipsa natura rei sine taxatione illa illud tantumdem observari, & non tantum moraliter, sed etiam arithmetice, & consequenter si cetera paria sint, id est si idem genus in contractu deducatur eodem

loco, & tempore prestandum, æqualitatem certius in mutuo inveniri, quam in cambio etiam regulari, ut vocat, in quo numerum non convenire certissimum est. Quod verò D. Raphael subiicit uturam esse, si quis mutuo det rem consistentem in numero, pondere, & mensura ea lege, ut solummodo certo tempore reddatur, quo certum est plus esse valituram, & hoc casu negari non posse inæqualitatem inesse, egreditur fines huius questionis, quæ est de mutuo vero, & fœnori puro, ut dictum est. Unde fateor quidem in mutuo fœneratio inæqualitatem deprehendi, sed id etiam cambijs fœneratijs, & illicitis obijci potest, imò multo magis, quia longe atrocius, & truculentius est fœnus, quod sub nomine cambi exercetur, ut malo publico compertum est. Constat igitur virum clarissimum hyperbolicè dixisse contractum cambi etiam simpliciter esse iustiorum quocunque alio contractu, & id persuadere non potuisse. Quæ questio licet ferè inutilis videatur, & scholasticam disceptationem continere, illam tamen exequi volui, quia videtur hic auctor nimis nummulariam extollere, & ne quis audiens hunc contractum omnium iustissimum esse, relictis alijs honestis, & licitis, & publice utilis acquirendi modis, hanc potius rei faciendæ viam eligat omnibus meo iudicio periculosiorem. Quod si ad cambium recurrit questio transferatur, unde cepta est, difficilius D. Raphaeli futurum est ostendere inæqualitatem in eo non subesse in perniciem debitoris, siquidem potestate huius conventionis saltem in rebus teræ plus exigit eodem loco, in quo contractus celebratus fuit, ut admittit *num. 122. & 123.* tamen dicat lucrum hoc contingere non ex vi prioris cambi, sed ex vi secundi, & illud quidem uberius, quatenus pluries fieret huius contractus multiplicatio, neque propterea id usuram esse, sed legitimam acquisitionem, alioqui hoc esset damnare omnia commercia, & lucra ex eis provenientia. Quod nunc non excusio, & tantum subicco non esse simile, quia in alijs commercijs lucrum non accedit quantitati, & quatenus iterentur, id sit libere, & independenter à precedentibus, & ferè semper inter diverfos, & subeundi sunt labores, sumptus, & pericula terra marique, ut non immerito Caronius de re Rusticæ mercatorum genus calamitosum vocet. Sed si iterantur cambia, unam ab alio fiunt, & utrumque à primo ex vi, & asperitate conventionis, cuius celebris formula, si eam appellat D. Raphael, extat apud eundem *disp. 3. quest. 1. num. 9.* & lucrum, quod ex eis contingit, & quidem velox, & immodicum accedit quantitati, & nummis nummum parit, quod acquirendi genus præter naturam esse scribit Aristot. *Polit. lib. 2. cap. 7.* Præterea in alijs commercijs qui habet, vendit, emit qui non habet, & quod non habet, quæ est natura emptionis, *l. 1. ff. de contr. empf.* In hoc genere, qui nummos habet, nummos emit, & plerumque ab eo, quem scit non habere, quod vendit, & toties emit, quoties illi lubet. Qui non habet, vendit, ut habeat, quod vendit, & cogitur vendere, donec habeat, & semper deteriorem suam conditionem facit, quod exorbitat à communibus regulis emptionis. Denique ex alijs mercimonijs multa commoda adveniunt urbibus, & inter cetera proventus vectigalium, quæ sunt nervi Reipublicæ, ut dixi *quest. 2.* ex cambijs cessant alia commercia, & alia sequuntur incommoda, quæ recenset idem D. Raphael *disp. 1. questio 3. num. 10.* & præsertim si continentur. Quibus addere potuit ex Budeo in *adnotat. l. ult. de pign. act.* hinc multorum patrimonia everi. Constat igitur lucrum, quod ex multiplicatione cambiorum provenit, ut nunc parte loquar, illo inferius, & difficilius esse, quod ex iteratione aliorum commerciorum contingit. Sanè asperum, & crudele, & veterum atrocissimum proximum esse nemo negare potest, ideoque lege aliqua cohibendum, ut fatatur ipse Scaccia *d. glof. l. num. 88.*

Hæc cum scripsissem allatus est mihi initio mensis Junij huius anni 1645. à R. P. Francisco Valco Rectore nostri Collegij ex Pavia, dum Mediolano rediret, tractatus recenser editus D. Antonij Merendæ de cambio mundin. quo testinanter, & avide lecto magna cum animi mei satisfactione reperit me, ut postmodum ostendi eidem Patri, & P. Gervasio Vivaldo eiusdem Societ. Theologo, in ijs scri, in quibus à D. Turri, dissentio cum interprete doctissimo concurrisset. Cui interea me plurimum debere profiteor, quod me in mea sententia confirmaverit, in qua, ut ingenue fateor, habebam adhuc non rationibus victus, ut mihi videbatur, sed propter auctoritates. Verèbat enim ne quid excidisset, quod responsis, & decretis S. Congregationis, quæ

que conferuntur, repugnaret. Et nihilominus, quia hæc responsa, si dicere fas est, quatenus affirmant, & permittunt, meam non explent sum ob verba æquivoca, & ambigua, quibus Ligures campores vsi sunt, & ex his, quæ scribit idem D. Merend. cap. 2. num. 86. & 88. & cap. 3. num. 15. & sequentibus, adhuc ut dicebam, generalem aliquam constitutionem summi legislatoris omnium desidero, quæ, quantum fieri potest, abusus tollat, qui mirum in modum post constitutionem Divi Pii in hoc genere irrepterunt, & quæ nullum amplius disceptationibus relinquat locum. Nam licet D. Merenda putet D. de Turri ostensurum silentio suo malæ causæ patrocinium suscipere, tamen id vix credendum est de viro subtilissimi ingenij & locuplete, & Ligure, quod genus animis elatum jam pridem Virgilius dixit lib. 11. tamen nunc scio, ut opibus, ita & virtutibus præstare. Et probabile etiam est, ut scribit idem D. Merend. d. cap. 3. num. 11. si ille id tentare noluerit, vel non potuerit, audivi enim illum nunc Romæ esse & abesse Serenifis. Reipub. causa, camporum ordinem, qui pecunia, & gratia valet, ut de Pythio illo argentario Syracusano scribit Cicero lib. 3. de offic. magnò aliquem suscitaturum, qui eorum causæ patrocinetur, & cambia à D. Merenda acriter reprehensa, quamvis irritò, ut quidem arbitror, conatu defendere nitatur. Didici etiam ex D. Merenda P. Duardum de cambiis scripsisse.

70 Illud tamen hic tacere non debui, me adhuc illam Navarri sententiam sequi, quæ docet etiam post constitutionem Pij V. licitum esse dare cambio pro remotioribus nundinis, dummodo campor non plus inde lucri consequatur, quam si ad proximas nundinas dedisset, quam probavi quæst. præced. num. 55. tamen ab ea D. Merenda discessit, & Navarrum quicum secuti sunt, asperius carpit, & arguat negligentiam cap. 1. num. 11. & rursum num. 48. & seqq. Nam cum hæc sententia receptissima sit, ut admittit is auctor, non nisi ex magnis, & insolubilibus rationibus ab ea discedendum est. Perpendi verò argumenta, quibus vir doctissimus movetur, & visum est mihi facile illis responderi posse, & proinde non potui mutare sententiam. Nam quod ait, hæc cambia solere esse leviora iis, quæ sunt pro primis nundinis, id vitio campori tribui non potest, sed potius gratiæ, & humanitati, qui sub minori lucro cambium agitare voluerit, & de suo jure decedere in gratiam debitoris, sed puto eum voluisse dicere, solere esse graviora, & mendum hac in re irrepsisse duobus locis. At verò exceptio, & declaratio Navari eo tantum casu recepta est, quo campor non plus consequitur, quam si ad proximas nundinas cambium inivisset, quod cum commodum contineat debitoris, non videtur esse prohibitum.

Ut etiam nihil movere debet, quod ait, non posse inveniri substantiam veri cambij, quia si in primis nundinis potest inveniri materia veri, & realis cambij, id est pecunia, quæ solvi debet, multo magis credi potest futuram in secundis, & remotioribus nundinis, nisi aliæ coniecturæ efficaciter id persuadeant. Nam quo maior conceditur dilatio, commodius, & facilius debitor pecuniam redigere potest, & solvere; unde si in campore necessaria est, ut ait, firma opinio, quod securata sit solutio in loco destinata solutionis; nihil veritatem opinionem in eo inveniri, qui ad secundas, vel tertias nundinas pecuniam dedit, cum facilius, & commodius sit debitori remotioribus, quam proximis solvere, quia est utilitas quædam in dilatione solvendi, ceterum enim minus solvere lib. 57. de leg. 1. l. 85. de solut. §. & plus, Institut. de act. facilius vero quemlibet minus solvere periculum est.

Præterea non obstat, quod ait num. 50. tot esse cambia, quot nundinæ, & proinde cum litteræ tantum pro remotioribus nundinis mittantur, hoc genus cambij prohibitum esse; idemque esse si mittantur pro singulis intercalatis nundinis, quia redeunt inanes, cum solutio ex conventionem non nisi in remotioribus fieri debeat, nam respondeo hic unum, & simplex cambium celebrari ad secundas, vel tertias nundinas, ideoque factis esse, si litteræ ad eas tantum nundinas mittantur, in quibus actum est, ut pecunia numeretur. Ex hic est sensus Navari, & eorum qui Navarrum sequuntur. Vnde quod objicit, egreditur fines huius exceptionis.

Denique nihil movet, quod ait in cambijs ex constitutione Divi Pij dandam esse dilationem juxta distantiam locorum, quia hoc accipi debet de cambijs, quæ fiunt ad ea loca, in quibus nullæ sunt nundinæ cambiorum, in quibus cum nullum definitum sit tempus, quo solvi debet, sed prorsus pendeat ex arbitrio, & voluntate contrahentium, in quo genere fraus, & captio intercedere potest campore

scilicet maius lucrum captante ratione temporis, ideo providè constitutum est, ut in dilatione concedenda ratio habeatur distantie, & intercapedinis locorum. Sed hoc non porrigitur ad cambia nundinaria, in quibus ex lege, vel consuetudine præstituta sunt tempora solutionum, & ideo in illis non habetur ratio maioris, vel minoris distantie loci, sed tantum proximarum nundinarum. Alioqui nullus ferè horum cambiorum usus esset, quæ tamen nemo hæcenus dixit esse prohibita, dummodo ritè, & ex bona fide celebrentur. Vnde merito receptum est, non improbari hic terminos solutionum fiendarum in nundinis, tamen si longiores esse soleant, quam postulet distantia locorum, ut sentiunt auctores, quos recensui in d. proxima quæst. præced. num. 56. quibus consentiunt Emin. Pater de Luc. sect. 8 num. 116. vers. adverte quinto Duard. in comment. de cambijs, §. 1. q. 28. num. 2. & §. 2. quæst. 7. num. 5. Macerat. resolut. 27. nu. 7. lib. 1. & D. de Turri in d. qu. 13. num. 82. & 126. & ead. disp. 1. quæst. 31. num. 14.

Sanè si iniretur cambium ad tertias, & longiores nundinas ea lege, ut debitor solvere teneatur aliquod pro singulis centenis, & nundinis, qualem esse præxim dicit D. Merend. num. 50. fateor hoc repugnare constitutioni, & esse prohibitum, quia in hac specie tot sunt cambia, quot nundinæ, quia & singulis nundinis aliquid campor captat collybi nomine. Sed in hoc sensu Navarrus non docuit, neque docere, qui illum secuti sunt, licere ad remotiores nundinas cambia exercere, hoc enim admittunt esse prohibitum, inter quos id scripsit Filiuc. num. 424. sed in hoc sensu id licere dicunt, ut nihil amplius campor consequatur, quam si ad proximas nundinas dedisset cambio. In quo genere cum nundinæ intercalares immunes sint ab interimento cambij, ideoque utilius sit debitori ita contrahere, quam si proximis nundinis solvere teneatur, merito receptum est, id non esse prohibitum, & constitutionem D. Pij hanc interpretationem recipere, ne quod favore accipientium statutum est, in eorum damnum, & lesionem retorqueatur, quod menti legislatoris repugnat, l. quod favore, C. de legib. §. 1. 25. ff. eod.

Sequuntur nunc casus mandato Serenifis. Reip. Genuensis propositi Italica lingua cum responsis Patrum ex exemplo impresso Genæv anno 1632. ex quibus poterit quisque meam interpretationem Latinam corrigere, si forte minus eorum sententiam assecutus fuero, interimque illis uti, & ab illicitis abstinere, donec generali aliqua constitutione tum Pontificis, & legislatoris omnium tot disceptationibus, & difficultatibus occurratur.

EDICTVM SERENISSIMÆ
REIPUBLICÆ
Genuensis.

HAvendo li anni passati sentito i Serenissimi Collegi e molte controversie, che si faceano intorno la materia de cambi, anche fra persone Religiose, e di bona, e di Avverina, le quali in voce, & in scritto, e per mezzo della stampa ne parlavano diversissimamente. E conoscendo l'importanza del negotio, per trattarsi particolarmente del servizio di Dio, e della quiete delle coscienze in un genere di negotiatione tanto visitato nelle Città, hebbero perciò per bene per mezzo di persone attissime far proporre alla Santità di Nostro Signore Papa Urbano Ottavoli casi infraferiti, il quale anche con il mezzo d'vna Congregatione di Prelati, e persone Religiose doppo lungo esame, hauendo fatte le risoluzioni di essi casi, come & apresso perciò li prefati Serenissimi Collegi affinche le predette cose venghino a notizia di tutti, e ciascheduno possa regolarli nella celebratione de contratti, e cambi, conforme la dottrina infallibile della Santa Chiesa Cattolica Apostolica Romana, han comandato, che sian detti ordini dati pubblicamente alla stampa. Date in Palazzo a di 27. Dicembre 1631.